
 

Conditions de Banque 2024 
Particuliers 

SERVICES TARIFICATION HORS TAXES  
1- OUVERTURE/CLOTURE DE COMPTE 

Ouverture de compte courant  (chèque) Gratuit 

Ouverture de compte épargne / EL BADIL Gratuit 

Ouverture de compte devise Gratuit 

Délivrance d'un RIB chèque / Livret d'épargne Gratuit 

Clôture de compte (tout types) Gratuit 

2- TENUE DE COMPTE 
Compte courant (chèque) 500 DA/An 

Compte épargne 500 DA/An 

Compte épargne "EL BADIL" 500 DA/An 

Compte dans mouvements 1500 DA/An 

Compte CEDAC 500 DA/Trimestre 

3- RELEVES DE COMPTE 
Etablissement relevé de compte  50 DA 

4- SERVICES EN AGENCES 
Retrait espèces Gratuit 

Versement espèces Gratuit 

retrait espèces autre agence BDL (paiement de chèque à distance) 400 DA 

Mise a disposition "MAD" (l'un des clients doit être obligatoirement domicilié 
à la BDL) 

≤2 000 000 DA : 900 DA 
> 2 000 000 DA : 2 200 DA 

5- LES CHEQUES 
PAIEMENT DE CHEQUE 
Paiement de chèque Gratuit 

Chèque reçu par télé-compensation (reçu d'une autre banque) 150 DA 

Chèque rejeté, solde ne permettant pas le paiement  1 000 DA 



Opposition sur chèque/ Bon de caisse  500 DA + Frais PUB 

ENCAISEMENT DE CHEQUE 
Remise chèque BDL (chèque tiré sur les guiches BDL) 50 DA 

Chèque remis à l'encaissement par télé-compensation  250 DA 

Retour de chèque impayé remis à l'encaissement 500 DA 

CHEQUE DE BANQUE 
Vente de chèque de banque 1 000 DA 

Annulation de chèque de banque 600 DA 

6- LES VIREMENTS 
LES VIREMENTS EMIS 
Virement émis de compte à compte Gratuit 

Virement émis en faveur d'un client d'une autre banque 150 DA 

LES VIREMENTS PERMANENT  
Virement permanent de compte à compte Gratuit 

Virement permanent en faveur d'un client d'une autre banque 40 DA 

Frais de gestion du dossier du virement permanent  1 000 DA/An 

LES VIREMENTS REÇU 
Virement reçu de compte à compte Gratuit 

Virement reçu par télé-compensation (autre banque) 5 DA 

LES VIREMENTS ARTS 
virement  ARTS émis   

≤ 1 000 000 DA 1 500 DA 

> 1 000 000 et ≤ 5 000 000 DA 2 000 DA 

> 5 000 000 et ≤ 10 000 000 DA 3 000 DA 

> 10 000 000 DA 10 000 DA 

virement  ARTS recu    

≤ 1 000 000 DA 300 DA 

> 1 000 000 et ≤ 5 000 000 DA 400 DA 

> 5 000 000 et ≤ 10 000 000 DA 600 DA 

< 10 000 000 DA 2 000 DA 



7- LES VIREMENTS INTELLIGENTS 
Virement intelligents (ecopage) 75 DA 

Virement intelligents (ecrêtage) 75 DA 

8- LES PRELEVEMENTS 
Paiement par avis de prélèvement  30 DA 

Rejet d'un prélèvement pour insuffisance de provisions 100 DA 

Opposition sur un avis de prélèvement 150 DA/ transaction 

9- PLACEMENT BON DE CAISSE & DEPOT A TERME 
03 à 06 mois 2% 

07 à 12 mois 2,25% 

13 à 24 mois 2,50% 

25 à 36 mois 2,75% 

37 à 42 mois 3,25% 

43 à 48 mois 3,50% 

49 à 54 mois 3,75% 

55 à 60 mois 4,25% 

10- BANQUE DIGITALE 
Consultation de solde en ligne  Gratuit 

abonnement DIGITBDL 150 DA/Mois 

11- MONETIQUE 
Carte domestiques CIB 
Création/Renouvellement -CIB Classique Gratuit 

Création/Renouvellement -CIB GOLD Gratuit 

Remplacement-CIB Classique 400 DA/AN 

Remplacement-CIB GOLD 800 DA/AN 

Mise en opposition-CIB Classique (Blocage temporaire) 150 DA 

Mise en opposition-CIB GOLD (Blocage temporaire) 200 DA 

Résiliation-CIB Classique  300 DA 

Résiliation-CIB GOLD 600 DA 

Réédition code confidentiel-CIB Classique 200 DA 



Réédition code confidentiel-CIB GOLD 300 DA 

Frais de stockage (à partir de 45jour) 100 DA/Mois 

Frais de destruction de la carte (après 3mois de stockage) 500 DA 

Contestation non justifiée  sur opération de retrait 1 000 DA 

Pack SMSing 50 DA/Mois 

Commissions opérations sur carte CIB 
Consultation de solde  10 DA 

Retrait sur DAB BDL 20 DA 

Retrait sur DAB autres banques / Algérie Poste 35 DA 

Paiement sur TPE Gratuit 

Paiement sur Internet Gratuit 

12- CARTES INTERNATIONALES VISA 
Création/Renouvèlement/Remplacement VISA Classic 2 000 DA/AN 

Création/Renouvèlement/Remplacement VISA GOLD 5 000 DA/AN 

Réédition du code confidentiel 500 DA 

Mise en opposition 1 000 DA 

Résiliation 1 000 DA 

Commissions opérations sur carte VISA 
Paiement sur TPE/Internet par cartes VISA (classic/Gold) 3,11% du montant de la transaction converti en dinars 

Retrait sur DAB (classic/Gold) 
3 euros+3,11% du montant de la transaction converti en 
dinars 

13- CARTE INTENATIONALES MASTERCARD 
Carte MasterCard Titanium 
Création/Renouvellement/Remplacement 8 000 DA/AN 

Réédition du code confidentiel 1 000 DA 

Mise en opposition 2 000 DA 

Blocage temporaire 500 DA 

Résiliation 2 000 DA 

Carte MasterCard platinum 
Création/Renouvellement/Remplacement 14 000 DA/AN 



Réédition du code confidentiel 1 000 DA 

Mise en opposition 2 500 DA 

Blocage temporaire 1 200 DA 

Résiliation 2 500 DA 

Commissions opérations dur carte mastercard 
Paiement sur TPE/Internet par carte Mastercard (titanium,platinum) 2,5% du montant de la transaction convertis en dinars 

Retrait sur DAB par carte mastercard (titanum,platinum) 
2 euros +2,5% du montant de la transaction convertis en 
dinars 

14- PACKAGE 
El amane Classique 500 DA/AN 

El amane Classique+ 800 DA/AN 

El amane Classique++ 1 000 DA/AN 

El amane GOLD 500 DA/AN 

El amane GOLD+ 800 DA/AN 

El amane GOLD++ 1 000 DA/AN 

15- LES CREDITS 
crédit immobilier 
Commissions de gestion 40 000 DA 

Notification d'accord 5 000 DA 

Commissions d'engagement 0,5%/AN/restant non consommé 

Remboursement par anticipation crédit  bonifié 4% sur le principe remboursé 

Remboursement par anticipation crédit non bonifié 1% sur le principe remboursé 

Taux d'intérêt débiteur sur crédits accordés Consultez votre agence  

crédit à la consommation "CONFORT" 
Commissions de gestion véhicule 2 000 DA 

Commissions de gestion d'équipements 1 000 DA 

Notification d'accord véhicule 2 000 DA 

Notification d'accord d'équipement 1 000 DA 

 Remboursement par anticipation   1% sur le principal remboursé  

Taux d'intêret débiteur sur crédits accordés Consultez votre agence  



16- PRÊT SUR GAGE   
 Frais d'analyse du gage  Gratuit 

 Prix du gramme (or) gagé   4 000 DA  

 Montant maximum du prêt    1 200 000 DA  

 Droit de garde du gage   1% / semestre  

 Frais duplicata (contrat d'engagement)   1500 DA  

 Frais d'opposition   500 DA  

 Frais de succession   2 000 DA  

 Frais de recherche  
 moins d'un an 500 DA 
Plus d'un an 1 000 DA  

17- DIVERS 
Frais de recherche (document moins d'un an) 500 DA 

Frais de recherche (document plus d'un an) 1 000 DA 

Frais de photocopie 20 DA 

Frais de duplication 250 DA 

Frais de successions 2 000 DA 

Frais de communication en Algérie (téléphone / fax) 150 DA 

Frais de communication à l étranger (téléphone / fax) 500 DA 

Droit de garde des titres et valeurs en conservation ( BDC,Obligation) Commission fixe de 2% par an/ min 5 000 DA 

Locations coffres forts 
Petit model 5 000 DA 

Moyen model 7 000 DA 

Grand model 10 000 DA 

Cautionnement 10 000DA 

Change manuel 

Allocation touristique 
Client BDL 500 DA 

Client de passage 1 000 DA 

Vente de devises 0,25% min 300DA 

 



 

Conditions de Banque 2024 

Professionnels 

Services Tarification HT 

Ouverture/ Clôture de compte 

Ouverture de compte courant Gratuit 

Délivrance d'un RIB chéquier Gratuit 

Clôture de compte (Tous types) Gratuit 

Tenue de compte 

Compte courant 2 000 DA/AN 

Compte sans mouvements 2 500 DA/AN 

Compte CEDAC 500 DA/TRM 

Relevés de compte 

Demande historique de compte une fois par mois Gratuit 

Demande historique de compte plus d'une fois par mois 100 DA+ 50 DA/Feuille 

Demande historique de compte autre que mensuel (Trimestriel, semestriel, 

annuel) 

 

100 DA+ 50 DA/Feuille 



SERVICES EN AGENCE 

Retrait Gratuit 

Versement espèces  Gratuit 

Retrait espèces autres agences BDL 1 000 DA 

Mise à disposition "MAD" l'un des clients doit obligatoirement être domicilié 

à la BDL 

≤ 1 000 000 DA : 1 000 DA  
> 1 000 000 DA : 2 500 DA 

LES CHEQUES 

Paiement de chèques 

Paiement de chèques Gratuit 

Chèque reçu par télé-compensation (Reçu d'une autre banque) 150 DA 

Chèque rejeté, solde ne permettant pas le paiement 1 000 DA 

Opposition sur chèque 500 DA 

Chèque de banque 

Emission chèque de banque 850 DA 

Annulation chèque de banque 500 DA 

Encaissement de chèque   

Encaissement de chèque autre agence BDL 100 DA 

Chèque remis à l'encaissement par télé-compensation  250 DA 



Retour de chèque impayé remis à l'encaissement 500 DA 

LES VIREMENTS 

Les virements émis 

Virement émis de compte à compte même agence Gratuit 

Virement émis de compte à compte autres agence 50 DA 

Virement émis en faveur d'une client d'une autre banque 200 DA 

Virement multiples en faveur de plusieurs bénéficiaires même banque 25 DA/ Bénéficiaire 

Virement émis en faveur d'un client d'une autre banque par télé 

compensation (ATCI) 
150 DA + 25 DA/ Bénéficiaire 

Les virements permanents 

Virement permanent de compte à compte soi-même 50 DA 

Virement permanent en faveur d'un tiers même agence 50 DA 

Virement permanent en faveur d'un client d'une autre agence 25 DA/ Bénéficiaire min: 100 DA 

Virement permanent en faveur d'un client d'une autre banque 150 DA 

Frais de gestion de dossier 

 

 

 

800 DA 



Les virements reçus 

Virement reçu de compte à compte 50 DA 

Virement reçu par télé-compensation (Autre banque) 5 DA 

Virement reçu du CCP / Banque d'Algérie 

200 DA/ Opération Proposition tarif 0,5% MIN 50DA  MAX 3 

000DA 

Virement reçu du trésor  Banque d'Algérie 

201 DA/ Opération Proposition tarif 0,2% MIN 50DA  MAX 2 

000DA 

Les virements ARTS 

Virements ARTS émis   

≤ 1 000 000 DA 1 500 DA 

> 1000 000 DA et ≤ 5 000 000 DA 2 000 DA 

> 5 000 000 DA et ≤ 10 000 000 DA 3 000 DA 

> 10 000 000 DA 10 000 DA 

Virement ARTS reçus   

≤ 1 000 000 DA 300 DA 

> 1000 000 DA et ≤ 5 000 000 DA 400 DA 

> 5 000 000 DA et ≤ 10 000 000 DA 600 DA 

> 10 000 000 DA 2 000 DA 



LES PRELEVEMENTS 

Rejet d'un prélèvement pour insuffisance de provisions 100 DA 

Opposition sur avis de prélèvement 150 DA/ transaction 

BANQUE DIGITALE 

Abonnement DIGITBDL 750 DA/ Mois 

MONETIQUE 

TPE (Terminal de Paiement Electronique) 

Acquisition et installation de TPE Gratuit 

Frais d'abonnement carte SIM GPRS 500 DA/Mois 

Frais d'activation carte SIM  300 DA 

Commissions de paiement par TPE 

En intra bancaire 10 DA  

En interbancaire 

> 100 DA et ≤ 2 000 DA 6 DA 

> 2 000 DA et ≤ 5 000 DA 1 DA + 0,25% du montant de la transaction 

> 5 000 DA et ≤ 30 000 DA 1 DA + 0,20% du montant de la transaction 

> 30 000 DA et ≤ 60 000 DA 1 DA + 0,15% du montant de la transaction 



> 60 000 DA et ≤ 200 000 DA 1 DA + 0,10% du montant de la transaction 

> 200 000 DA 201 DA fixe 

Commissions de remboursement  2 DA 

Service E-paiement 

Frais d'adhésion à la plateforme interbancaire du E-paiement 

Frais d'intégration du premier Terminal de Paiement Virtuel (TPV) pour le 

Web marchand  

10 000 DA 

Frais d'intégration d'un Terminal de Paiement Virtuel (TPV) supplémentaire 

pour le Web marchand  

5 000 DA 

Tarif d’audit du site Web Marchand / à la demande du client 100 000 DA 

 Frais d'abonnement annuel, sont calculés selon le nombre de transactions de paiement durant l'année précédente (N-1) comme 

suit 

0  - 1 000 transactions 0 

1001 - 10 000 transactions 10 000 DA 

10 001 - 50 000 transactions 50 000 DA 

50 001 - 100 000 transactions 100 000 DA 

Plus de 100 000 transactions 150 000 DA 

Commissions sur les opérations de paiement en ligne 



Commissions sur les opérations de paiement en ligne 

0,7% du montant de la transaction tout en restant comprise 

entre 10 DA et 300 DA 

Commission de remboursement d'une opération de paiement en ligne  8 DA 

Ouverture de slot d'intégration (jounnée de test) Gratuit 

Mise à la disposition d'une ressource humaine de la SATIM durant la phase 

test 
Gratuit 

Carte Corporate 

Création/ Renouvellement CORPORATE SILVER Gratuit 

Création/ Renouvellement CORPORATE GOLD Gratuit 

Remplacement Corporate SILVER 1 500 DA 

Remplacement Corporate GOLD 1 950 DA 

Mise en opposition CORPORATE SILVER 200 DA 

Mise en opposition CORPORATE GOLD 400 DA 

Résiliation CORPORATE SILVER 1 000 DA 

Résiliation CORPORATE GOLD 1 500 DA 

Réédition code confidentiel CORPORATE SILVER 200 DA 

Réédition code confidentiel CORPORATE GOLD 200 DA 

Frais de stockage (à partir de 45 jours) 100 DA/Mois 



Frais de destruction de la carte (après 6 mois de stockage) 500 DA 

Contestation non justifiée sur opération de retrait 1 000 DA 

Commissions opération sur carte corporate 

Consultation de solde 10 DA 

Retrait sur DAB BDL 20 DA 

Retrait autres banque / Algérie Poste 35 DA 

Paiement sur TPE Gratuit 

Paiement sur Internet  Gratuit 

CREDIT DOCUMENTAIRE 

Crédit documentaire à l'import 

Domiciliation à l'import 3 000 DA  

Annulation de domiciliation à l'import Gratuit 

Ouverture de crédit documentaire 3 000 DA + frais de swift  

Modification ou annulation 3 000 frais de swift  au lieu de 3 500 DA  

Commission de règlement  0,25% min 2500 DA + frais de SWIFT 

Frais de SWIFT 3 000 DA 

Commissions d'engagements   



Credoc à vue    

Avec constitution de provisions 0,25%/TMI min: 2 500 DA 

Sans constitution de provisions  0,65%/TMI min: 2 500 DA 

Crédit documentaire à l'export 

Domiciliation à l'export 3 000 DA 

Annulation de domiciliation à l'export 3 000 DA 

Ouverture d'un crédit documentaire Frais divers 

Notification 
≤ 10 millions DA: 0,2% min 5000 DA/ dossier 

> 10 millions DA 0,1% flat/dossier 

Commission de confirmation  Selon accord avec le correspondant 

Commission de levée  de documents (Négociation/Paiement) 0,15% flat min 5000 DA sur chaque levée 

Commission de paiement différé Selon accord particulier commissions de levée de document 

Frais de modification 

Modification du montant: 0,2% flat jusqu'à 10 millions de DA 

                                         0,1% flat montant > 10 million de DA 

Autres modifications: 1 500 DA 

 

REMISE DOCUMENTAIRE 

Remise documentaire à l'import 

Domiciliation 3 000 DA 



Commission de règlement  3 000 DA + frais de SWIFT 

commission d'acceptation 3 500 DA  

Frais de SWIFT 3 000 DA 

Remise documentaire à l'export 

Domiciliation 3 000 DA 

Remdoc contre paiement ou acceptation 0,1% du montant + frais de SWIFT  

Avis de sort 200 DA 

Frais de SWIFT 3 000 DA 

OPERATIONS DE TRANSFERT 

Transfert libre à l'import 

Domiciliation 3 000 DA 

Libre par prélèvement dinars / par compte devises 0,25% min: 2 000 DA 

Frais de SWIFT 

 

3 000 DA 

Transfert libre à l'export 

Domiciliation 3 000 DA 

GARANTIES INTERNATIONALES 



Commission d'engagement 

Selon devise: 150 EUROS ou 0,25% du montant USD min 200 

USD 

Commission de gestion Selon devise: 40 EUROS ou 60 USD 

Commission de constitution Selon devise: 125 EUROS ou 170 USD 

Frais de SWIFT Selon devise: 20 EUROS ou 30 USD 

LES EFFETS 

PAIEMENT EFFETS DOMICILIES 

Présenté à échéance par une agence BDL 250 DA/ effet 

Retour effet impayé 600 DA/ effet 

LES FINANCEMENTS 

CREDIT D'EXPLOITATION 

Frais d'études 10 000 DA 

Commission de notification d'accord 10 000 DA 

Commission de gestion 10 000 DA 

Taux appliqué 8% 

Taux d'intérêt débiteur sur crédits accordés Consultez votre agence  

CREDIT D'INVESTISSEMENT ( A MOYEN TERME ET LONG TERME ) 

Frais d'études 20 000 DA 



Commission de gestion 
≤ 10 000 000 DA: 1% 

> 10 000 000 DA: 0,5% 

Commissions de notification d'accord 10 000 DA 

Commission d'engagement 0,5%  / trimestre sur le montant du crédit non utilisé 

Taux appliqué à moyen terme 5,50% 

Taux appliqué à long terme 5,75% 

Commission de remboursement par anticipation 1% sur le principal remboursé 

Taux d'intérêt débiteur sur crédits accordés Consultez votre agence  

ENGAGEMENTS PAR SIGNATURES 

Avals, cautions et lettre de garantie ou garantie de paiement 

Provisionnés à 100 % (y compris engagement contre garantie par une 

banque étrangère) 
1% /an. Minimum 2 500 DA 

Partiellement provisionnés:   

Provisionnés de 75% jusqu'à 99% 1,25% /an. Minimum 2 500 DA 

Provisionnés de 50% jusqu'à 75% 1,5% /an. Minimum 2 500 DA 

Provisionnés de 25% jusqu'à 50% 2% /an. Minimum 2 500 DA 

Provisionnés de 5% jusqu'à 25% 2,5% /an. Minimum 2 500 DA 

Non provisionnés 3% /an. Minimum 2 500 DA 



Frais d'études 
Engagement < 100 000 DA: gratuit 

Engagement ≥ 100 000 DA: 7 000 DA 

Commission de notification d'accord 
Engagement < 100 000 DA: 3 000 DA 

Engagement ≥ 100 000 DA: 10 000 DA 

LES PLACEMENT 

Bon de caisse et dépôt à terme 

03 à 06 mois 2% 

07 à 12 mois 2,25% 

13 à 24 mois 2,50% 

25 à 36 mois 2,75% 

37 à 42 mois 3,25% 

43 à 48 mois 3,50% 

49 à 54 mois 3,75% 

55 à 60 mois 4,25% 

Opposition sur bon de caisse 200 DA 

Remboursement anticipé du bon de caisse Taux en vigueur moins 1% 

DIVERS 

Frais de recherche (Document moins d'un an) 500 DA 



Frais de recherche (Document plus d'un an) 1 000 DA 

Frais de photocopie 20 DA 

Frais de duplication 250 DA 

Frais de communication en Algérie (Tel/fax) 150 DA 

Frais de communication à l'étranger (Tel/fax) 500 DA 

Droit de garde des titres et valeurs en conservation (BDC, obligations) Commissions fixe de 0,2% par an/ 5 000 DA 

Saisie arrêt  1 000 DA 

ATD 1 000 DA 

Commission de change Banque d'Algérie  0,1% du montant 

Commission de courtage (change/transfert) 0,05% du montant 

  



 

Conditions de Banque 2024 

Entreprises 

Services Tarification HT 

Ouverture/ Clôture de compte 

Ouverture de compte courant Gratuit 

Délivrance d'un RIB chéquier Gratuit 

Clôture de compte (Tous types) Gratuit 

Tenue de compte 

Compte courant 2 500 DA/AN 

Compte sans mouvements 2 500 DA/AN 

Compte CEDAC/ compte INR 2 500 DA/AN 

Relevés de compte 

Demande historique de compte une fois par mois Gratuit 

Demande historique de compte plus d'une fois par mois 200 DA+ 50 DA/Feuille 

Demande historique de compte autre que mensuel (Trimestriel, 
semestriel, annuel) 

200 DA+ 50 DA/Feuille 

SERVICES EN AGENCE 

Retrait espèces (agence domiciliataire) Gratuit 

Versement espèces Gratuit 

Retrait espèces (autres agences BDL) 1 000 DA 

Mise à disposition "MAD" l'un des clients doit obligatoirement 
être domicilié à la BDL 

≤ 2 000 000 DA : 1 500 DA  
> 2 000 000 DA : 3 000 DA 

LES CHEQUES 

Paiement de chèques 

Paiement de chèques Gratuit 

Chèque reçu par télé-compensation (Reçu d'une autre banque) 150 DA 

Chèque rejeté, solde ne permettant pas le paiement 1 000 DA 

Opposition sur chèque 1 000 DA 



Chèque de banque 

Emission chèque de banque 1 000 DA 

Annulation chèque de banque 800 DA 

Encaissement de chèque 

Encaissement de chèque autre agence BDL 150 DA 

Chèque remis à l'encaissement par télé-compensation  250 DA 

Retour de chèque impayé remis à l'encaissement 500 DA 

LES VIREMENTS 

Les virements émis 

Virement émis de compte à compte même agence 10 DA 

Virement émis de compte à compte autres agence 40 DA 

Virement émis en faveur d'un client d'une autre banque 250 DA 

Virement multiples en faveur de plusieurs bénéficiaires même 
banque 

100 DA + 25 DA/ Bénéficiaire 

Virement multiples en faveur de plusieurs bénéficiaires autre 
banque par télé-compensation (ATCI) 

150 DA + 25 DA/ Bénéficiaire 

Les virements permanents 

Virement permanent de compte à compte soi-même 50 DA 

Virement permanent en faveur d'un tiers même agence 50 DA 

Virement permanent en faveur d'un client d'une autre agence 100 DA 

Virement permanent en faveur d'un client d'une autre banque 100 DA 

Frais de gestion de dossier 2 000 DA/an 

Les virement reçus 

Virement reçu de compte à compte 50 DA 

Virement reçu par télé-compensation (Autre banque) 5 DA 

Virement reçu du trésor / CCP / Banque d'Algérie 100 DA/ Opération 

Les virements ARTS 

Virements ARTS émis   

≤ 1 000 000 DA 1 500 DA 

> 1000 000 DA et ≤ 5 000 000 DA 2 000 DA 



> 5 000 000 DA et ≤ 10 000 000 DA 3 000 DA 

> 10 000 000 DA 10 000 DA 

Virement ARTS reçus   

≤ 1 000 000 DA 300 DA 

> 1000 000 DA et ≤ 5 000 000 DA 400 DA 

> 5 000 000 DA et ≤ 10 000 000 DA 600 DA 

> 10 000 000 DA 2 000 DA 

LES PRELEVEMENTS 

Rejet d'un prélèvement pour insuffisance de provisions 100 DA 

Opposition sur avis de prélèvement 150 DA/transaction 

BANQUE DIGITALE 

Abonnement DIGITBDL 2 000 DA/ Mois 

MONETIQUE 

Carte Corporate SILVER 

Création/ Renouvellement CORPORATE SILVER Gratuit 

Remplacement Corporate SILVER 1 500 DA 

Mise en opposition CORPORATE SILVER 200 DA 

Résiliation CORPORATE SILVER 1 000 DA 

Réédition code confidentiel CORPORATE SILVER 200 DA 

Frais de stockage (à partir de 45 jours) 100 DA/Mois 

Frais de destruction de la carte (après 6 mois de stockage) 500 DA 

Contestation non justifiée sur opération de retrait 1 000 DA 

Carte Corporate GOLD 

Création/ Renouvellement CORPORATE GOLD Gratuit 

Remplacement Corporate GOLD 1 950 DA 

Mise en opposition CORPORATE GOLD 400 DA 

Résiliation CORPORATE GOLD 1 500 DA 

Réédition code confidentiel CORPORATE GOLD 200 DA 

Frais de stockage (à partir de 45 jours) 100 DA/Mois 

Frais de destruction de la carte (après 6 mois de stockage) 500 DA 



Contestation non justifiée sur opération de retrait 1 000 DA 

Commissions opération sur carte corporate 

Consultation de solde 10 DA 

Retrait sur DAB BDL 20 DA 

Retrait autres banque / Algérie Poste 35 DA 

Paiement sur TPE Gratuit 

Paiement sur Internet  Gratuit 

TPE (Terminal de Paiement Electronique) 

Acquisition et installation de TPE Gratuit 

Frais d'abonnement carte SIM GPRS 500 DA/Mois 

Frais d'activation carte SIM  300 DA 

Commissions de paiement par TPE 

En intra bancaire 10 DA 

En interbancaire   

> 100 DA et ≤ 2 000 DA 6 DA 

> 2 000 DA et ≤ 5 000 DA 1 DA + 0,25% du montant de la transaction 

> 5 000 DA et ≤ 30 000 DA 1 DA + 0,20% du montant de la transaction 

> 30 000 DA et ≤ 60 000 DA 1 DA + 0,15% du montant de la transaction 

> 60 000 DA et ≤ 200 000 DA 1 DA + 0,10% du montant de la transaction 

> 200 000 DA 201 DA fixe 

Commissions de remboursement  2 DA 

Service E-paiement 

Frais d'adhésion à la plateforme interbancaire du E-paiement 

Frais d'intégration du premier Terminal de Paiement Virtuel 
(TPV) pour le Web marchand  

10 000 DA 

Frais d'intégration d'un Terminal de Paiement Virtuel (TPV) 
supplémentaire pour le Web marchand  

5 000 DA 

Tarif d’audit du site Web Marchand / à la demande du client 
 
 

100 000 DA 



 Frais d'abonnement annuel, sont calculés selon le nombre de transactions de paiement durant l'année précédente (N-1) comme suit 

0  - 1 000 transactions 0 

1001 - 10 000 transactions 10 000 DA 

10 001 - 50 000 transactions 50 000 DA 

50 001 - 100 000 transactions 100 000 DA 

Plus de 100 000 transactions 150 000 DA 

Commissions sur les opérations de paiement en ligne 

Commissions sur les opérations de paiement en ligne 
0,7% du montant de la transaction tout en restant comprise entre 10 DA et 

300 DA  

Commission de remboursement d'une opération de paiement 
en ligne  

8 DA 

Ouverture de slot d'intégration (journée de test) Gratuit 

Mise à la disposition d'une ressource humaine de la SATIM 
durant la phase test 

Gratuit 

CREDIT DOCUMENTAIRE 

Crédit documentaire à l'import 

Domiciliation à l'import 3 000 DA  

Annulation de domiciliation à l'import Gratuit 

Ouverture de crédit documentaire 3 000 DA + frais de swift 

Modification ou annulation 3 500 DA  

Commission de règlement  3 000 DA + frais de SWIFT 

Frais de SWIFT 3 000 DA 

Commissions d'engagements 

Credoc à vue    

Avec constitution de provisions 0,25%/TMI min: 2 500 DA 

Sans constitution de provisions  0,65%/TMI min: 2 500 DA 

Crédit documentaire à l'export 

Domiciliation à l'export 3 000 DA 

Annulation de domiciliation à l'export 3 000 DA 

Ouverture d'un crédit documentaire Frais divers 



Notification 
≤ 10 millions DA: 0,2% min 5000 DA/ dossier 

> 10 millions DA 0,1% flat/dossier 

Commission de confirmation  Selon accord avec le correspondant 

Commission de levée  de documents (Négociation/Paiement) 0,15% flat min 5000 DA sur chaque levée 

Commission de paiement différé Selon accord particulier commissions de levée de document 

Frais de modification 
Modification du montant: 0,2% flat jusqu'à 10 millions de DA 

                                         0,1% flat montant > 10 million de DA 
Autres modifications: 1 500 DA  

REMISE DOCUMENTAIRE 

Remise documentaire à l'import 

Domiciliation 3 000 DA 

Commission de règlement  3 000 DA + frais de SWIFT 

commission d'acceptation 3 500 DA  

Frais de SWIFT 3 000 DA 

Remise documentaire à l'export 

Domiciliation 3 000 DA 

Remdoc contre paiement ou acceptation 0,1% du montant + frais de SWIFT  

Avis de sort 200 DA 

Frais de SWIFT 3 000 DA 

OPERATIONS DE TRANSFERT 

Transfert libre à l'import 

Domiciliation 3 000 DA 

Libre par prélèvement dinars / par compte devises 0,25% min: 2 000 DA 

Frais de SWIFT 3 000 DA 

Transfert libre à l'export 

Domiciliation 3 000 DA 

LES EFFETS 

PAIEMENT EFFETS DOMICILIES 

Présenté à échéance par une agence BDL 250 DA/ effet 

Retour effet impayé 600 DA/ effet 



LES FINANCEMENTS 

CREDIT D'EXPLOITATION 

Frais d'études 10 000 DA 

Commission de notification d'accord 10 000 DA 

Commission de gestion 10 000 DA 

Taux appliqué 8% 

Taux d'intérêt débiteur sur crédits accordés Consultez votre agence  

CREDIT D'INVESTISSEMENT ( A MOYEN TERME ET A LONG TERME ) 

Frais d'études 20 000 DA 

Commission de gestion 
≤ 10 000 000 DA: 1% 

> 10 000 000 DA: 0,5% 

Commissions de notification d'accord 10 000 DA 

Commission d'engagement 0,5% / Trimestre sur le montant du crédit non utilisé 

Taux appliqué à moyen terme 5,50% 

Taux appliqué à long terme 5,75% 

Commission de remboursement par anticipation 1% sur le principal remboursé 

Taux d'intérêt débiteur sur crédits accordés Consultez votre agence  

ENGAGEMENTS PAR SIGNATURES 

Avals, cautions et lettre de garantie ou garantie de paiement 

Provisionnés à 100 % (y compris engagement contre garantie 
par une banque étrangère) 

1% /an. Minimum 2 500 DA 

Partiellement provisionnés:   

Provisionnés de 75% jusqu'à 99% 1,25%/ an. Minimum 2 500 DA 

Provisionnés de 50% jusqu'à 75% 1,5% /an. Minimum 2 500 DA 

Provisionnés de 25% jusqu'à 50% 2% /an. Minimum 2 500 DA 

Provisionnés de 5% jusqu'à 25% 2,5% /an. Minimum 2 500 DA 

Non provisionnés 3% /an. Minimum 2 500 DA 

Frais d'études 
Engagement < 100 000 DA: Gratuit 

Engagement ≥ 100 000 DA: 7 000 DA 



Commission de notification d'accord 
Engagement < 100 000 DA: 3 000 DA 
Engagement ≥ 100 000 DA: 10 000 DA 

LES PLACEMENT 

Bon de caisse et Dépôt à terme 

03 à 06 mois 2% 

07 à 12 mois 2,25% 

13 à 24 mois 2,50% 

25 à 36 mois 2,75% 

37 à 42 mois 3,25% 

43 à 48 mois 3,50% 

49 à 54 mois 3,75% 

55 à 60 mois 4,25% 

Opposition sur bon de caisse 200 DA 

Remboursement anticipé du bon de caisse Taux en vigueur moins 1% 

DIVERS 

Frais de recherche (Document moins d'un an) 500 DA 

Frais de recherche (Document plus d'un an) 1000 DA 

Frais de photocopie 20 DA 

Frais de duplication 250 DA 

Dossier de succession 2000 DA 

Frais de communication en Algérie (Tel/fax) 150 DA 

Frais de communication à l'étranger (Tel/fax) 500 DA 

Droit de garde des titres et valeurs en conservation (BDC, 
obligations) 

Commissions fixe de 0,2% par an/ min 5000 DA 

Cautionnement 10 000 DA 

Saisie arrêt 1500 DA 

ATD 1500 DA 

 


